ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

Konstrukce a dopravní stavby

Katedra silničních staveb

DIPLOMOVÁ PRÁCE

REKONSTRUKCE LETIŠTĚ PŘÍBRAM

Vypracoval: Bc. Jiří Karásek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

Praha 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta stavební
Thákurova 7, 166 29 Praha 6

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Karásek Jméno: Jiří Osobní číslo: 438010

Zadávající katedra: Katedra silničních staveb

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce a dopravní stavby

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce: Rekonstrukce letiště Příbram

Název diplomové práce anglicky: Reconstruction of Příbram Airport

Pokyny pro vypracování:
Navrhněte zkrácení a rekontrukci vzletové a přistávací dráhy a pojezdových drah letiště Příbram s ohledem na
předpokládaný provoz (úroveň DÚR). Dále navrhnětě návěstidla a osvětlení letištních ploch, posuďte objekty
budoucí výstavby na okolních pozemcích z hlediska překážkových ploch a ochranných pásem letiště.

Seznam doporučené literatury:
EASA CS-ADR-DSN, L14 Letiště. TP 170,…

Jméno vedoucího diplomové práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 25.9.2020 Termín odevzdání diplomové práce: 3.1.2021

Údaj uveďte v souladu s datem v časovém plánu příslušného ak. roku

Podpis vedoucího práce Podpis vedoucího katedry

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ

Beru na vědomí, že jsem povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou
poskytnutých konzultací. Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je nutné uvést
v diplomové práci a při citování postupovat v souladu s metodickou příručkou ČVUT „Jak psát vysokoškolské
závěrečné práce“ a metodickým pokynem ČVUT „O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských
závěrečných prací“.

Datum převzetí zadání Podpis studenta(ky)

|

Čestné prohlášení
Čestně prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením
Ing. Petra Pánka, Ph.D. a uvedl jsem všechny zdroje použité v této práci.

V Praze dne .………….… .………………………………….

Jiří Karásek

|

Poděkování
Děkuji vedoucímu práce panu Ing. Petru Pánkovi, Ph.D. za korektní a odborné vedení při

zpracování této diplomové práce. Dále děkuji společnosti AIR STATION s.r.o. za

poskytnuté podklady.

|

Anotace
Tato diplomová práce ukazuje vypracování dokumentace rekonstrukce letiště Příbram

v úrovni dokumentace pro územní rozhodnutí. Cíl projektu je rekonstrukce RWY a

pojezdových ploch, zlepšení zázemí a provozu letiště. Také je posouzeno okolí letiště na

budoucí výstavbu. Výsledkem práce je výkresová dokumentace nejvýhodnější varianty

rekonstrukce.
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1. Úvod
V této diplomové práci budu navrhovat dvě varianty rekonstrukce letiště Příbram.

Pro obě varianty zpracuji překážkové plochy, ochranná pásma, situaci a podélné profily.

Následně vybranou a investorem preferovanou variantu dále zpracuji v úrovni DÚR.

V rámci rekonstrukce budou u vybrané varianty navržena i návěstidla vzletové a

přistávací plochy, pojezdových drah a odstavných ploch. Dále, dle požadavků investora,

budou posouzeny okolní pozemky letiště, které neslouží k letovému provozu, na

plánovanou budoucí výstavbu s ohledem na překážkové plochy a ochranná pásma.

Důvody rekonstrukce letiště Příbram, a tím i zpracování této práce, jsou špatný stav

vzletové a přistávací dráhy a pojezdových drah, předpokládaný rozvoj letiště a jeho

provozu a předpokládaná výstavba v okolí letiště. Cílem je tedy rekonstrukce zpevněných

ploch, zlepšení podmínek k provozu letiště a návrhem návěstidel i umožnit noční provoz

letiště a provoz proudových letounů. Dílčím cílem práce je i posouzení rozvoje

v nejtěsnějším okolí letiště na novou výstavbu.

Ke zpracování této práce budu využívat materiál poskytnutý investorem, a to

původní dokumentaci letiště z dob jeho vzniku. Dále ke správnému navrhnutí

překážkových ploch, ochranných pásem, nových parametrů vzletové a přistávací dráhy,

pojezdových drah, značení a návěstidel budu postupovat dle předpisů L14 a EASA CS-

ADR-DSN. Pro informace o současném stavu letiště Příbram bude využita i Letecká

informační příručka AIP.
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2. Návrh jednotlivých variant

2.1. Popis stávajícího stavu a současného využití

Letiště Příbram, jehož ICAO kód je LKPM, se nachází 10 kilometrů severovýchodně

od města Příbram u obce Dlouhá Lhota. Umístění v rámci České republiky je vyobrazeno

na mapě na Obr. 2.1 Umístění stavby. Letiště má dobré dopravní napojení díky dálnici

D4. Letiště Příbram spadá do kategorie veřejného vnitrostátního letiště.

Obr.2.1 Umístění stavby [1]

V současné době letiště provozuje dvě vzletové a přistávací dráhy. Jednu zpevněnou

a jednu travnatou. Podobu současného dráhového systému vyobrazuje schéma na Obr.

2.2 Dráhový systém. Zpevněná dráha letiště je označena jako 06R z jihozápadního směru

a 24L ze severovýchodního směru. Povrch zpevněné dráhy je asfaltový. Dráha má šířku

30 m a délku 1 380 m. Dále je zde provozována travnatá dráha označená z jihozápadního

směru 06L a ze severovýchodního směru 24R. Travnatá dráha má šířku 18 m a délku

1 000 m. Obě dráhy jsou umístěny těsně vedle sebe a neumožňují tedy paralelní provoz.

Použitelná délka rozjezdu (TORA), použitelná délka vzletu (TODA), použitelná délka

přerušeného vzletu (ASDA), použitelná délka přistání (LDA) a únosnost pro obě dráhy

z obou směrů jsou popsány na Obr.2.3 Údaje o současných drahách.
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Obr. 2.2 Dráhový systém [2]

Obr. 2.3 Údaje o současných drahách [3]

Nadmořská výška letiště je 466 metrů nad mořem. Frekvence pro spojení s letištěm

je stanovena 118,755 MHz.

Vztažný bod letiště udávaný v souřadnicích WGS 84 má následující polohu:

49° 43′ 12″ N

14° 06′ 01″ E

V současnosti zde probíhají lety VFR den, tedy lety za určité viditelnosti. VFR

příručka je vyobrazena na Obr. 2.4 VFR příručka letiště Příbram.
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Obr. 2.4 VFR příručka letiště Příbram [4]

Na aktuálním provozu, který činí ročně přibližně 20 000 pohybů, se podílí hlavně

společnosti využívající zázemí letiště. Jsou to hlavně Aeroklub Příbram, letecké školy,

tandemové seskoky a další. O hlavní provoz se tedy starají jednomotorové letouny do

2 500 kg a dvoumotorové vrtulové letouny L-410 o maximální vzletové hmotnosti

6 600 kg.

V historii letiště sloužilo jako záložní vojenské letiště a od roku 1966 zde začal

působit Aeroklub Příbram v rámci tehdejšího Svazarmu. Po roce 1989 letiště stále patřilo

do majetku Ministerstva obrany a jako záložní vojenské letiště sloužilo až do roku 2000.

Poté přešlo do soukromých rukou.
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2.2. Popis varianty 1

V této variantě dochází oproti původnímu stavu ke zkrácení a posunutí zpevněné

dráhy. Práh dráhy 06R se posune jihovýchodním směrem na začátek zpevněné dráhy,

která se v současné době nevyužívá. Práh dráhy 24L se rovněž posune, aby výsledná

délka dráhy byla 1 200 metrů. Vozovka ve zmíněných 1 200 metrech se vybourá a

provede se nová skladba vozovky. U prahu 06R se vystaví nová pojížděcí dráha TWY G


[…]


9 K 181451121
Založení lučního trávníku výsevem plochy
přes 1000 m2 v rovině a ve svahu do 1:5

m2 161,200 4,34 699,61

10 M 00572470 osivo směs travní univerzál kg 2,418 86,80 209,88

7 K 181951112
Úprava pláně v hornině třídy těžitelnosti I,
skupiny 1 až 3 se zhutněním strojně

m2 42 655,000 21,40 912 817,00

D 2 Zakládání 361 503,30

8 K 212755216
Trativody z drenážních trubek plastových
flexibilních D 160 mm bez lože

m 3 544,150 102,00 361 503,30

D 5 Komunikace pozemní 89 409 998,60

13 K D0N3SPIII
Dálnice, silnice I.tř. netuhé zatS podl PIII-
SMA11 40mm, ACL22 80mm, ACP22
120mm, spoj. postřik, SCC8/10 170, ŠD250

m2 42 655,000 2 096,12 89 409 998,60

D 9 Ostatní konstrukce a práce, bourání 349 207,80

17 K 915111115
Vodorovné dopravní značení dělící čáry
souvislé š 150 mm základní žlutá barva

m 6 070,650 12,00 72 847,80

18 K 915231111
Vodorovné dopravní značení přechody pro
chodce, šipky, symboly bílý plast

m2 1 128,000 245,00 276 360,00

D 997 Přesun sutě 37 717 438,10

15 K 997013501
Odvoz suti a vybouraných hmot na skládku
nebo meziskládku do 1 km se složením

t 51 049,900 229,00 11 690 427,10

16 K 997013509
Příplatek k odvozu suti a vybouraných hmot
na skládku ZKD 1 km přes 1 km

t 51 049,900 10,00 510 499,00

14 K 997013645
Poplatek za uložení na skládce (skládkovné)
odpadu asfaltového bez dehtu kód odpadu
17 03 02

t 22 782,600 1 120,00 25 516 512,00
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4. Posouzení okolních pozemků
S ohledem na plánovaný rozvoj nejen letiště, ale i jeho bezprostředního okolí, jsou

pozemky v okolí letiště a pozemky, které neslouží pro letový provoz, posouzeny na

možnou budoucí výstavbu. K tomu slouží i zřízené překážkové plochy a ochranná pásma,

které vytvářejí hranici, nad kterou nesmí žádné překážky, a tedy i stavby zasahovat.

Jelikož zatím není známo, na kterém konkrétním místě bude výstavba probíhat, je

posouzení obecnější. Po upřesnění konkrétní oblasti nebo konkrétních pozemků a

přesných parametrů stavby bude třeba zhotovit detailnější posudek na tuto konkrétní

oblast a stavbu. Posuzovaná oblast je vyobrazena v příloze.

Nejvýraznější omezení nastává v prostorech přiblížení a vzletu. I když v určitých

vzdálenostech by byla výstavba možná, tak zde výstavbu nedoporučuji, a to jak kvůli

největším omezením, tak z důvodu bezpečnosti. Pro posuzovanou oblast jsou dalším

kritickým prostorem přechodové plochy překážkových ploch i ochranných pásem.

Posuzovaná oblast, která je mimo areál letiště, má největší omezení z hlediska

překážkových ploch výšku 465 metrů nad mořem a z hlediska ochranných pásem výšku

460 metrů nad mořem. Přechodové plochy překážkových ploch stoupají do výšky 511

metrů nad mořem a přechodové plochy ochranných pásem stoupají do výšky 505 metrů

nad mořem. Terén v posuzované oblasti se pohybuje od nadmořské výšky 420 metrů až

do výšky 480 metrů. V nejkritičtějším místě je výškové omezení staveb 8 metrů. Další

omezení je dáno ochrannými pásmy, a to ornitologickým ochranným pásmem

s omezením výstavby vodních ploch, ochranným pásmem s omezením staveb vzdušných

vedení VN a VVN a ochranným pásmem proti nebezpečným a klamavým světlům. Pro

lepší přehled je v příloze posuzovaná oblast rozdělena na tři druhy. Červená oblast jsou

přibližovací a vzletové prostory, kde je výstavba nedoporučena. Žlutá oblast jsou

přechodové plochy, kde je výškové omezení staveb od 460 metrů nad mořem po 505

metrů nad mořem. Modrá oblast popisuje vnitřní vodorovné plochy, kde je konstantní

výškové omezení 505 metrů nad mořem.
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5. Závěr
V této diplomové práci jsem zpracoval návrh rekonstrukce letiště Příbram ve dvou

variantách. Zvolenou výhodnější variantu jsem dále detailněji zpracoval do úrovně

dokumentace pro územní rozhodnutí. Vybraná varianta byla zvolena z ohledem na letový

provoz, na umístění vzletové a přistávací dráhy v areálu letiště, bezpečnosti a preferenci

investora.

Pro zajištění bezpečného letového provozu a zjištění případných překážek jsou

zřízeny překážkové plochy a ochranná pásma. Zpevněná dráhy 06R/24L a pojezdové

dráhy jsou navrženy tak, aby splňovaly parametry kritického letounu Pilatus PC-24.

Všechny parametry vzletové a přistávací dráhy a pojezdových drah jsou zvoleny dle

předpisů pro příslušnou kategorii letiště. Skladba vozovky je v souladu s TP 170.

Navrženo je i nové vodorovné a svislé značení na všech používaných zpevněných

plochách. Pro možný provoz v noci je nově navrženo světelné zabezpečovací zařízení,

které umožňuje výrazně rozšířit schopnosti letiště. Letiště touto rekonstrukcí získá nové

schopnosti a bude připraveno pro další rozvoj. Jemu pomáhá i umístění letiště u dálnice

D4. Proto je zpracován i posudek na možnou budoucí výstavbu v nejtěsnějším okolí

letiště. Pro lepší představu o rozsahu rekonstrukce jsem zpracoval orientační výkaz výměr

a náklady rekonstrukce.
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