I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce letiště Příbram
Jméno autora: Bc. Jiří Karásek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Oponent práce: Ing. Petr Čiviš
Pracoviště oponenta práce: Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání diplomové práce je natolik obsáhlé, že poradit by si s ním byl schopen, věcně správně, pouze letišťář specialista s praxí, což diplomant není. Rozsah řešených témat je příliš velký, pro studenta v rámci diplomové práce těžko zvládnutelný.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo naplněno ve všech bodech. U všech částí práce by ale bylo vhodné podrobnější propracování.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Přes evidentní snahu o obeznámení se s problematikou „letišť“ student postupoval metodicky ne zcela správně.

Úvodem DP je třeba stanovit výchozí předpoklady: účel, legislativní a provozní statut letiště, provozně kritické letadlo a výkony letiště.

Následně, na základě výše uvedeného, je třeba stanovit potřebné parametry provozních ploch. Provozní způsobilost navržených provozních ploch (RWY) je nutno prověřit vyhodnocením správně specifikovaných překážkových ploch. Teprve pak je racionální se zabývat ostatním. Stanovení ochranných pásem letiště je krok až poslední.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Odborná úroveň práce svědčí o tom, že se student seznámil s předpisovou základnou pro navrhování letišť, ale ne zcela pochopil zásadní vazby a souvislosti jejich požadavků. Svědčí o tom použité parametry překážkových ploch, ochranných pásem, navržené konstrukce vozovky RWY a TWY, značení, znaků a světelného vybavení pohybových ploch.

Kódové značení a provozní statut RWY

Z DP se dá dovodit, že diplomant předpokládá pro provoz provozně kritického letounu RWY kódového značení 2B s provozním statutem RWY 06R přístrojová RWY pro přesné přiblížení CAT I, u RWY 24L nepřístrojová RWY. Stanovení RWY 06R jako hlavní RWY (pro přesné přiblížení CAT I) je nevhodné. Převládající směr větrů v lokalitě letiště je západní, tzn. vzlety a přistání s větrem v zádech.

Parametry provozních ploch, překážkových ploch a ochranných pásem

Před návrhem překážkových ploch měly být specifikovány jednoznačně a úplně parametry RWY a TWY a z nich vyplývající použitelné délky RWY v obou směrech. Pro takovouto výchozí specifikaci a předpokládaný provozní statut jednotlivých RWY musí být parametry překážkových ploch i ochranných pásem (OP) jiné, než jsou navržené (ve výčtu OP chybí OP světelné sestupové soustavy, OP přibližovací světelné soustavy a OP se zákazem laserových zařízení).

Návrh skladby vozovky

Vozovka je navržena podle katalogových listů TP 170 a to pro třídu dopravního zatížení TDZ S, konkrétně podle katalogového listu D0-N-3 při modulu deformace na pláni Edef,2=45 MPa. Třída dopravního zatížení S je maximální možná. Pro uvedených 55 pohybů letadla za den, i kdyby to bylo kritické letadlo Pilatus PC-24 s maximální vzletovou hmotností 8300 kg, by byla plně dostačující vozovka TDZ V. Navržená vozovka samozřejmě je vyhovující pro dané zatížení, ale není ekonomická. Konstrukce vozovky je navržena detailně včetně uvedených spojovacích postřiků a norem ČSN, ale chybí zde důležitý požadavek konstrukce vozovky na kvalitu pláně vozovky, konkrétně modul deformace Edef,2.

Značení, znaky

U RWY 06R chybí značení zaměřovacího bodu a značení dotykové zóny. V legendě uvedené „značení STOP čáry“ má být správně „značení vyčkávacího místa“. Rovněž chybí znaky zbývající délky rozjezdu pro vzlet z křižovatky.

Světelné vybavení

Postranní návěstidla RWY mají být žluté barvy v poslední třetině délky RWY 06R před jejím koncem a nikoliv od její poloviny. Toto doporučení se vztahuje i na poslední třetinu délky RWY 24L před jejím koncem pro vzlety v noci z RWY 24L vč. potřeby doplnění návěstidel koncové příčky END 24L. I když se předpokládá noční provoz, resp. přiblížení pouze na RWY 06R, bylo by žádoucí pro denní provoz na RWY 24L vybavení také systémem PAPI. Obratiště u THR 24L by mělo být pro deklarovaný noční provoz vybaveno zelenými osovými návěstidly. Navržená návěstidla RCL, TCL, RGL a SBL jsou nadstandardní pro deklarovaný provoz. Předpisy je nevyžadují.

Meteorologické vybavení

Chybí alespoň jedna věta o meteorologickém vybavení letiště s ohledem na předpokládanou RWY 06R CAT I.

Přesné přístrojové přiblížení

Chybí alespoň jedna věta o tom, jak bude RWY 06R vybavená pro předpokládané přesné přístrojové přiblížení. Světelné vybavení pro CAT I samo o sobě toto přiblížení neumožní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

Posuďte správné používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

V práci se vyskytují pouze drobné jazykové nedostatky. Práce je psána technicky stručně (až přes příliš), část stránek není plně využita.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Pro návrh rekonstrukce letiště byly použity kromě stavebních předpisů tyto hlavní zdroje: předpis L 14, a EASA CS-ADR-DSN a VFR příručka ČR. Citace z těchto zdrojů jsou „volné“. Použití předpisu EASA CS-ADR-DSN je nadbytečné. Není důvod, aby letiště podléhalo certifikaci EASA.

Další komentáře a hodnocení

Z Diplomové práce je patrné, že student musel samostatně nastudovat a zvládnout aplikaci předpisů a dalších informačních zdrojů potřebných pro navrhování letišť. To se mu však ne zcela nepodařilo vzhledem ke složitosti a obšírnosti problematiky. V problematice daného rozsahu se v ČR orientuje pouze pár lidí. Proto je třeba výše uvedené nepřesnosti resp. nedostatky brát s určitým nadhledem. Zejména v době „koronavirové“, kdy diplomat měl zásadním způsobem omezené možnosti konzultací. Diplomant se očividně snažil, sám, a to je třeba zohlednit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Složitější časově náročnější téma z hlediska seznámení se z leteckými předpisy, zájem studenta o řešenou problematiku a aktivní přístup k jejímu řešení, jeho samostatnost.

Otázka:

Proč letiště přes skutečnost, že se předpokládá jeho veřejný statut a bude mít zpevněnou přístrojovou RWY o délce větší jak 800 m nemusí spadat pod certifikaci EASA.

Předloženou závěrečnou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 23.1.2021

Podpis: Ing. Petr Čiviš